
Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32898

VII - DA MATRÍCULA E INGRESSO
1. O candidato selecionado deverá efetuar a matrícula na 
Secretaria do Programa de Pós- Graduação em Biologia 
Parasitária na Amazônia nos dias 04 e 05 de agosto de 2015.
IX - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Período de Inscrições 14/05 a 16/06/2015

Pagamento do boleto bancário Até 17/06/2015

Divulgação das inscrições 
deferidas e indeferidas e locais de 

prova 
Até 22/06/2015

Prova escrita (1ª fase) 23/06/15

Resultado da prova escrita Até 30/06/2015

Recurso 02/07/15

Entrega da documentação (2ª 
fase) 06 e 07/07/2015

Prova de Profi ciência na Língua 
Inglesa 08/07/15

Resultado Final 03/08/15

Período de Matrícula 04 e 05/08/2015

Belém, 01 de junho de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 835073

II TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 31/2015-UEPA
SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O QUARTETO DE CORDAS 

PAULINO CHAVES DA UEPA 
E CAMERATA OLYMPIA AMAZONICA

A Universidade do Estado do Pará, por meio do Núcleo de Arte 
e Cultura e da Pró Reitoria de Extensão - PROEX, no uso de 
suas atribuições, informa a prorrogação das datas do processo 
seletivo, conforme especifi cação abaixo nos itens, 4, 4.1, 4.2, 
4.3, 4.4 e 4,5 deste edital:
4  Inscrição, entrega de documentos, seleção e divulgação:
4.1  O período de inscrição será prorrogado até o dia 22 de junho 
de 2015 (dias úteis), 09:00h às 14:00h, observado o horário de 
Belém-Pará.
4.2   As inscrições e entrega de documentos serão realizadas 
exclusivamente no Núcleo de Arte e Cultura da UEPA, localizado 
junto a EDUEPA, na Rua Dom Pedro I, nº 519 (entre Senador 
Lemos e Municipalidade)   Umarizal.
4.3 A homologação das inscrições, horário e a ordem dos 
candidatos para a realização das provas práticas será previamente 
divulgado na página de acompanhamento do certame constante 
no site da UEPA, a partir das 10h do dia 25/06/2015;
4.4   Locais da Seleção: Sala de Recitais - IV Bloco, localizado na 
Rua Djalma Dutra s/n Telegrafo - Campus I   Centro do CCSE da 
UEPA, (obs. o processo seletivo “Prova Prática” acontecerá nos 
dias 29 e 30 de Junho de 2015);
4.5 - O resultado da seleção será divulgado no dia 02/07/2015 
no site hƩ p://www.uepa.br.

Belém, 01 de junho de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 835147

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO
 Nº. 2015/141563/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2015/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo n°. 
2015/141563/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico n°. 003/2015/SEASTER, cujo objeto consiste na 
aquisição de pães destinados aos usuários acolhidos nas 
Unidades de Assistência da SEASTER;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 103/2015/
NUJUR/SEASTER (fl s. 122/129), opinando pela homologação do 
resultado fi nal do certame, que declarou vencedora a empresa 
Panifi cadora Umarizal Ltda, uma vez demonstrada a regularidade 

da proposta, bem como a idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa Panifi cadora Umarizal 
Ltda, pelo valor total de R$ 46.843,42 (quarenta e seis mil e 
oitocentos e quarenta e três reais e quarenta e dois centavos) 
uma vez demonstrada a regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes do disposto pelo 
art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.

Belém (PA), 28  de maio de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 835027

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CITAÇÃO
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Secretária Executiva da SETER, nos termos da 
PORTARIA Nº 1416/14-SETER, de 09 de dezembro de 2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado em 11 de dezembro de 
2014, CITA, pelo presente edital, o servidor Sr. FÁBIO CARLOS 
FILGUEIRA DE ANDRADE MOREIRA, ex-Coordenador de 
Administração - CADM/SETER, GEP-DAS 011.4, portador do RG 
nº 3390989, SSP/PA, CPF nº. 774.520.542-53, tendo exercido 
cargo público sob a matrícula funcional nº 5898784/2, cito à 
Trav. 03 de Maio, 1133, São Braz, Belém-PA. CEP 66.060-600, 
por se encontrar em local incerto e não sabido, para comparecer 
perante esta Comissão de Processos Administrativo Disciplinar, 
na qualidade de Acusado, a fi m de apresentar defesa escrita no 
prazo de 15 dias a contar da publicação do presente Edital, no 
Processo Administrativo Disciplinar nº 330144/2013, na sala do 
PAD, com endereço na Av. Almirante Barroso, nº 1312, Bairro do 
Marco, sob pena de revelia.
SAMEA ALBUQUERQUE DA COSTA SARÉ
Presidente da Comissão

Protocolo 835435

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 625 DE 26 DE MAIO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria 596 de 22 de maio de 2015, 
publicado no DOE 32893 de 26 de maio de 2015,
Considerando o parecer jurídico n° 296/2015- de 14/05/15- 
PROJUR/FASEPA;
Considerando o despacho do GP de 22 de maio de 2015;
Considerando o despacho da GRH de 22/05/15;
GEMPES de 25 de maio de 2015;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 749/15- de 11/05/2012, 
publicada no DOE 32157 de 15/05/2012, que determinou a 
instauração de PAD, bem como pela possiblidade de Arquivamento 
do presente processo em face de ausência de elementos a serem 
apurados. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ  
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-Presidente da FASEPA em 
Exercício

PORTARIA Nº. 628 DE 27 DE MAIO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria 596 de 22 de maio de 2015, 
publicado no DOE 32893 de 26 de maio de 2015,
Considerando o Memorando n° 094/2015- NGP de 19/05/2015;
Considerando o Despacho GRH de 23 de maio de 2015;
Considerando Despacho do GEMPS de 24 de maio de 2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, PORTARIA Nº. 310/2010 de 17/03/2010, publicada 
no DOE nº. 84028 de 25/03/10. Que DESIGNOU o (a) servidor 
(a) RUTH HELENA LIMA DE OLIVEIRA, Matricula nº. 3217434/1 
ocupante do cargo de Socióloga, que respondia com Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação, a Revogação da servidora a 
contar de 01/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-Presidente da FASEPA- em 
Exercício

PORTARIA Nº. 632 DE 28 DE MAIO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria 596 de 22 de maio de 2015, 
publicado no DOE 32893 de 26 de maio de 2015,
Considerando o Ofi cio n° 1138/2015- GAB/SEAD de 29/04/2015;

Considerando o Despacho GRH de 28 de maio de 2015;
Considerando Despacho do GEMPS de 28 de maio de 2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, PORTARIA Nº. 164/2005 de 10.02.2005, publicada 
no DOE nº.  30374 de 14 de fevereiro de 2005. Que CEDEU o (a) 
servidor (a) RAIMUNDA ELIANA GONÇALVES NEVES, Matricula 
nº. 3219410/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO- SEAD, a 
Revogação de cessão da servidora a contar de 01.06.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-Presidente da FASEPA- em Exercício

Protocolo 835243

PORTARIA Nº. 629 DE 27 DE MAIO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria 596 de 22 de maio de 2015, 
publicado no DOE 32893 de 26 de maio de 2015,    
Considerando o Memorando n° 094/2015- NGP de 19/05/2015;
Considerando o Despacho GRH de 23 de maio de 2015;
Considerando Despacho do GEMPS de 24 de maio de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) ALESSANDRA DA GRAÇAS 
CARDOSO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 54195567/1 ocupante 
do cargo de Assist. Social para responder como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação. A contar 01/06/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-Presidente da FASEPA em 
Exercício

PORTARIA Nº. 630 DE 29 DE MAIO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria 596 de 22 de maio de 2015, 
publicado no DOE 32893 de 26 de maio de 2015;
Considerando o memorando nº. 06/2015 da CIND de 13 de maio 
de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, matrícula 
nº. 80845168/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo para 
substituir a servidora AUZIMEIRE GOMES CAETANO, matrícula 
nº. 57195164/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
membro da Comissão de Sindicância Punitiva nº. 009/15 Processo 
005/15, portaria 419 de 30 de março de 2015 publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32862 de 08 de abril de 2015, a contar de 18/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-Presidente da FASEPA em Exercício

PORTARIA Nº. 631 DE 29 DE MAIO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria 596 de 22 de maio de 2015, 
publicado no DOE 32893 de 26 de maio de 2015,
Considerando o memorando nº. 203/2015 - UASE ANANINDEUA 
de18 de maio de 2015;
Despacho da DAS de 22/05/15;
GEMPS de 27/05/15.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) KATIA SIMONE GOMES 
PORFIRIO , matrícula nº. 54187941/1, ocupante do cargo de 
Assist. Social, para responder como Gestora da Uase Ananindeua, 
na ausência da titular SONIA DE NAZARE CABEÇA SILVA, que 
estará em gozo de férias, Matrícula n° 3195490/1, no período de 
04.07.2015 a 03/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-Presidente da FASEPA em Exercício

PORTARIA Nº. 633 DE 29 DE MAIO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria 596 de 22 de maio de 2015, 
publicado no DOE 32893 de 26 de maio de 2015,
Considerando o memorando nº. 394/2015 - DAS de 26 de maio de 2015;
O despacho do GEMPES de 27/05/2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) MARIA APARECIDA BARROS, 
matrícula nº. 3216616/10 ocupante do cargo de Assis. Social para 
responder por fi scal de contrato das duas empresas citadas, em 
substituição as servidoras Fiscais de contrato atuais- DENEYEIRE 
BORGES FONSECA, pela Empresa J&C Serviços de Agendamento 
de Mão-de-obra Ltda-ME, CNPJ/MF 12.452.610./0001-05.
-IZABEL FARIAS MENDES, pela empresa AL-Amazônia Imagens 
CNPJ-MF
12. 505.220/0001-56 contar 01.06.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-Presidente da FASEPA em Exercício

Protocolo 835260

.

ERRATA
.

PORTARIA 314 DE 09 DE MARÇO DE 2015
PUBLICADA NO DOE Nº 32.851 DE 20.03.2015

Onde se lê: período de 01.05.2015 a 30.05.2015


